[image: image2.png]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  17 декабря 2013 г.

	г. Москва
	№ 5-4

О созыве  VII Съезда Профсоюза  работников

народного образования и науки РФ

В связи с истечением в 2015 году полномочий  руководящих органов Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации и на основании статьи 14 (пункт 6) Устава Профсоюза  Центральный Совет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Созвать очередной VII Съезд Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации в марте 2015 года в Москве.

Поручить Исполнительному комитету Профсоюза определить конкретную дату и место проведения Съезда Профсоюза.

2. Установить общую численность делегатов VII Съезда Профсоюза в количестве 315 человек.

3. Внести на рассмотрение VII Съезда Профсоюза следующие вопросы:

Отчет о работе Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации за период с марта 2010 года по март 2015 года и задачи Профсоюза на новый отчетный период.

Отчет о работе Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

Избрание Председателя Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

Избрание Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

Формирование Исполнительного комитета Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

Избрание Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

О внесении изменений и дополнений в Устав Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

4. Установить норму представительства на VII Съезд Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации от межрегиональных и региональных организаций Профсоюза -  один делегат от 15 тысяч членов Профсоюза.

Принять к сведению, что в соответствии со статьёй 14 (пункт 6.4)  Устава Профсоюза Председатель Профсоюза, его заместители и председатель  Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза являются делегатами Съезда Профсоюза.

5. Предоставить право межрегиональным и региональным  организациям Профсоюза с численностью менее 15 тысяч членов Профсоюза избрать на VII Съезд Профсоюза по одному делегату.

6. В соответствии с нормой представительства утвердить общий количественный состав делегатов по каждой межрегиональной и региональной организации Профсоюза (Приложение № 1).

7. Внести на рассмотрение VII  Съезда Профсоюза предложение о количественном составе и порядке  избрания членов Центрального Совета Профсоюза:

7.1. общее количество членов Центрального Совета Профсоюза – 122, из них:

78 человек избираются по принципу прямого делегирования (по одному представителю  от межрегиональной и региональной организации Профсоюза);

40  человек избирается  непосредственно на Съезде Профсоюза из числа делегатов, представляющих различные профессиональные группы работников, а также  студентов;

7.2. принять к сведению, что в соответствии со статьёй 14 (пункт 5.6.)  Устава Профсоюза Председатель Профсоюза, его заместители  являются членами Центрального Совета Профсоюза и Исполкома Профсоюза.

8. Предложить VII  Съезду Профсоюза избрать Контрольно-ревизионную комиссию в количестве 7 человек непосредственно на Съезде.

9. Поручить Исполкому Профсоюза в срок до 1 марта 2015 года подготовить и внести на утверждение  Центрального Совета Профсоюза отчётный доклад «О работе Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки РФ за период с марта 2010 по  март 2015 года и задачи Профсоюза на новый отчетный период»  и Программу деятельности Профсоюза на период до 2020 года.

10. Предложить Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза подготовить отчет о своей работе.

11. Утвердить Примерный Порядок выдвижения  кандидатур на должность Председателя Профсоюза (Приложение №7).

12. Поручить Исполкому Профсоюза  в срок до 1 мая 2014 года утвердить  Временную кадровую комиссию ЦС Профсоюза и поручить ей в срок до 5 февраля  2015 г. обобщить предложения межрегиональных и региональных организаций Профсоюза по кандидатурам для избрания на должность Председателя Профсоюза и  результаты работы  доложить на очередном заседании Центрального Совета Профсоюза.

13. Межрегиональным и региональным организациям Профсоюза:

13.1. осуществить в соответствии с утверждённым количеством (Приложение №1)  и в установленные сроки избрание делегатов на Съезд Профсоюза на отчётно-выборных конференциях, в том числе предусмотреть  представительство студентов (примерное количество студентов в составе делегатов указано в Приложении № 1 (в скобках);

13.2. делегировать в новый состав Центрального Совета Профсоюза по одному представителю  от межрегиональной и региональной  организации Профсоюза;

13.3. в соответствии с Примерным порядком выдвижения кандидатур на должность Председателя Профсоюза (Приложение №7) внести до 1 февраля 2015 года предложения по кандидатурам на должность Председателя Профсоюза;

13.4. в  срок до 1 сентября 2014 года представить в Центральный Совет Профсоюза  сведения о дате и месте проведения отчетно-выборной профсоюзной конференции;

13.5. обобщить предложения, поступившие в ходе отчётов и выборов  по внесению изменений и дополнений в Устав Профсоюза, и до 20 января 2015 года представить  в ЦС Профсоюза.

13.6. в течение 7 дней после завершения межрегиональной (региональной) отчетно-выборной профсоюзной конференции, но не позднее 20 января 2015 года, представить в ЦС Профсоюза:

копию постановления об избрании делегатов на VII Съезд Профсоюза (Приложение № 2);

анкеты  делегатов VII Съезда Профсоюза по форме (Приложение № 3);

копию постановления о делегировании в состав ЦС Профсоюза  (Приложение № 4);

копию постановления об избрании председателя организации Профсоюза (Приложение № 5);

копию постановления о выдвижении кандидатуры на должность председателя Профсоюза (Приложение № 6).

14. Поручить постоянно действующей Комиссии ЦС Профсоюза  по применению норм Устава Профсоюза рассмотреть предложения межрегиональных и региональных организаций Профсоюза по внесению изменений и дополнений в Устав Профсоюза и в срок до 5 февраля 2015 года подготовить таблицу поправок  в Устав Профсоюза.

 15. Контроль  за выполнением постановления возложить на Исполком  и Председателя Профсоюза.

[image: image1.jpg]

 Председатель Профсоюза                           Г.И.Меркулова

Приложение №1

к постановлению

ЦС Профсоюза

от 17 декабря 2013 г. № 5-4

КОЛИЧЕСТВО

делегатов, избираемых на VII Съезд Профсоюза

	№

 п/п
	Наименование межрегиональной (региональной) организации                         Профсоюза
	Общая числ.
	Кол-во

делег.

	1.
	Адыгейская республиканская
	23,6
	2

	2.
	Алтайская краевая
	54,1
	4

	3.
	Алтайская республиканская
	10,1
	1

	4.
	Амурская областная
	16,7
	1

	5.
	Архангельская межрегиональная
	28,2
	2

	6.
	Астраханская областная
	28,5
	2

	7.
	Башкирская республиканская
	176,0
	12 (3 ст.)

	8.
	Белгородская областная
	75,7
	5 (1 ст.)

	9.
	Брянская областная
	39,0
	2(1.ст.)

	10.
	Бурятская республиканская
	39,6
	2

	11.
	Владимирская областная
	36,3
	2

	12.
	Волгоградская областная
	85,9
	6 (1ст.)

	13.
	Вологодская областная
	21,7
	1

	14.
	Воронежская областная
	80,3
	5 (2 ст.)

	15.
	Дагестанская республиканская
	134,0
	9 (1 ст.)

	16.
	Еврейская областная
	1,2
	1

	17.
	Забайкальская краевая
	41,6
	2

	18.
	Ивановская областная
	27,9
	2(1 ст.)

	19.
	Иркутская областная
	83,3
	6 (1 ст.)

	20.
	Ингушская республиканская
	5,3
	1

	21.
	Кабардино-Балкарская республиканская
	39,7
	2

	22.
	Калининградская областная
	7,0
	1

	23.
	Калмыцкая республиканская
	16,1
	1

	24.
	Калужская областная
	27,2
	2

	25.
	Камчатская краевая
	4,1
	1

	26.
	Карачаево-Черкесская республиканская
	15,5
	1

	27.
	Карельская республиканская
	18,6
	1

	28.
	Кемеровская областная
	80,9
	5(1ст.)

	29.
	Кировская областная
	35,8
	2

	30.
	Коми республиканская
	13,9
	1

	31.
	Костромская областная
	16,8
	1

	32.
	Краснодарская краевая
	176,0
	12 (2 ст.)

	33.
	Красноярская краевая
	85,1
	6 (2 ст.)

	34.
	Курганская областная
	33,6
	2

	35.
	Курская областная
	48,6
	3(1 ст.)

	36.
	Межрегиональная орг. С-Петербурга и Ленинградской области
	221,1
	15(6 ст.)

	37.
	Липецкая областная
	31,3
	2 (1 ст.)

	38.
	Магаданская областная
	4,3
	1

	39.
	Марийская республиканская
	32,2
	2

	40.
	Мордовская республиканская
	42,3
	3(1 ст.)

	41.
	Московская городская
	388,0
	26 (8 ст.)

	42.
	Московская областная
	115,2
	8

	43.
	Мурманская областная
	19,2
	1

	44.
	Нижегородская областная
	100,4
	7(2 ст.)

	45.
	Новгородская областная
	16,5
	1

	46.
	Новосибирская областная
	72,8
	5

	47.
	Омская областная
	58,9
	4 (1ст.)

	48.
	Оренбургская областная
	81,7
	5 (1 ст.)

	49.
	Орловская областная
	32,2
	2 (1 ст.)

	50.
	Пензенская областная
	46,7
	3(1 ст.)

	51.
	Пермская краевая
	83,6
	6 (1 ст.)

	52.
	Приморская краевая
	48,3
	3 (1 ст.)

	53.
	Псковская областная
	15,2
	1

	54.
	Ростовская областная
	150,6
	10 (3 ст.)

	55.
	Рязанская областная
	27,5
	2

	56.
	Самарская областная
	93,4
	6 (2 ст.)

	57.
	Саратовская областная
	100,1
	7 (1 ст.)

	58.
	Сахалинская областная
	3,5
	1

	59.
	Свердловская областная
	116,6
	8 (2 ст.)

	60.
	Северо-Осетинская республиканская
	30,0
	2

	61.
	Смоленская областная
	31,6
	2

	62.
	Ставропольская краевая
	80,3
	5 (1 ст.)

	63.
	Тамбовская областная
	41,4
	3

	64.
	Татарская республиканская
	205,3
	14 (3 ст.)

	65.
	Тверская областная
	25,5
	2

	66.
	Томская областная
	65,9
	4 (2ст.)

	67.
	Тывинская республиканская
	20,9
	1

	68.
	Тульская областная
	44,3
	3 (1 ст.)

	69.
	Тюменская межрегиональная
	117,8
	8(1 ст.)

	70.
	Удмуртская республиканская
	45,6
	3

	71.
	Ульяновская областная
	31,6
	2(1 ст.)

	72.
	Хабаровская краевая
	37,3
	2 (1 ст.)

	73.
	Хакасская республиканская
	16,9
	1

	74.
	Челябинская областная
	116,7
	8 (2ст.)

	75.
	Чеченская республиканская
	41,5
	3

	76.
	Чувашская республиканская
	34,4
	2

	77.
	Якутская республиканская
	65,1
	4

	78.
	Ярославская областная
	27,5
	2 (1 ст.)

	 ВСЕГО:
	4,6 млн.
	311(62ст.)

Приложение №2

к постановлению

ЦС Профсоюза

от 17 декабря 2013 г. № 5-4

(примерная форма)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отчетно-выборной профсоюзной конференции

________________________________________________________

(наименование межрегиональной (региональной) организации Профсоюза)

        « ____» _______ 2014 г.         г._________                       № __

О выборах делегатов на

VII Съезд Профсоюза работников

народного образования и

науки Российской Федерации

В соответствии с нормой представительства на VII Съезд Профсоюза работников народного образования и науки РФ от межрегиональных (региональных)  организаций Профсоюза, утверждённой   постановлением Центрального Совета Профсоюза от 17 декабря 2013 г. № 5, отчетно-выборная конференция _____________ межрегиональной (региональной)  организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Избрать делегатами на  VII Съезд Профсоюза от межрегиональной (региональной)  организации Профсоюза:

1.1. ___________________________________________________

                  (ф.и.о., должность)

Голосовали: (единогласно) или «за»___,    «против»___,     «воздержался»___.

1.2. _________________________________________

                  (ф.и.о., должность)

Голосовали: (единогласно) или «за»___,    «против»___,     «воздержался»__.

И.т.д.

          Председатель

организации Профсоюза                                         __________

Приложение №3

к постановлению

ЦС Профсоюза

от 17 декабря 2013 г. № 5-4

(примерная форма)

АНКЕТА

делегата  VII Съезда Профсоюза работников народного образования

и науки РФ

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Число, месяц и год рождения

	3.
	Место работы, должность ( для студентов - место учебы)

	4.
	Образование, специальность (курс, специальность)

	5.
	Ученая степень, ученое звание

	6.
	Стаж работы в системе образования (с учетом стажа работы на освобожденных профсоюзных должностях)

	7.
	Участие в работе выборных профсоюзных органов (в настоящее время)

	8.
	Стаж работы на освобожденных профсоюзных должностях

	9.

	Наличие  государственных наград, почетных званий, профсоюзных наград (указать какие)

	10.
	Избирался ли ранее делегатом профсоюзных съездов, конференций

	11.
	Избирался ли депутатом в законодательные органы власти субъекта РФ или муниципалитета

	12.
	Домашний  адрес (указать индекс), моб. телефон,  электронная почта.

	13.
	От какой профсоюзной организации избран   делегатом Съезда Профсоюза

    «___»_______ 2014г.                         Подпись  делегата _________

Приложение №4

к постановлению

ЦС Профсоюза

от 17 декабря 2013 г. № 5-4

(примерная форма)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отчетно-выборной профсоюзной конференции

________________________________________________________

(наименование межрегиональной (региональной) организации Профсоюза)

        « ___» ______ 2014 г.            г.________                            №__

О делегировании представителя

в состав Центрального Совета Профсоюза

работников народного образования и науки РФ

В соответствии с квотой для делегирования представителей в состав Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки РФ от межрегиональных и региональных организаций Профсоюза, утверждённой  постановлением Центрального Совета Профсоюза от 17 декабря 2013 года № 5, отчетно-выборная конференция _____________ межрегиональной (региональной)  организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Делегировать в состав Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки РФ от _______________________ межрегиональной (региональной) организации Профсоюза _____________________________________________________________

                  (ф.и.о., должность)

Голосовали: (единогласно) или «за»___,    «против»___,     «воздержался»___

         Председатель

организации Профсоюза              __________

 Приложение №5

к постановлению

ЦС Профсоюза

от 17 декабря 2013 г. № 5-4

(примерная форма)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отчетно-выборной профсоюзной конференции

________________________________________________________

(наименование межрегиональной (региональной) организации Профсоюза)

        « ___» _______ 2014 г.          г._________                        №__

О выборах председателя межрегиональной

(региональной) организации Профсоюза

работников народного образования и науки РФ

Отчетно-выборная конференция _____________ межрегиональной (региональной)  организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Избрать председателем межрегиональной (региональной) организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ _____________________________________________________________

                                           (ф.и.о.)

Голосовали: (единогласно) или «за»___,    «против»___,     «воздержался»___

           Председатель

организации Профсоюза                 __________

Приложение 6

к постановлению

ЦС Профсоюза

от 17 декабря 2013 г. № 5-4

(примерная форма)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отчетно-выборной профсоюзной конференции

________________________________________________________

(наименование межрегиональной (региональной) организации Профсоюза)

        « ___»  _______ 2014 г.         г._________                         №__

О предложении по кандидатуре на должность

Председателя Профсоюза работников

народного образования и науки РФ

В соответствии с Примерным порядком выдвижения кандидатур на должность председателя Профсоюза работников народного образования и науки РФ, утвержденным  постановлением Центрального Совета Профсоюза от 17 декабря 2013г. №5, отчетно-выборная конференция _____________ межрегиональной (региональной)  организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Выдвинуть ________________________________________________

(ф.и.о., дата рождения, место работы, занимаемая должность, образование, выполняемая работа с начала трудовой деятельности,  принадлежность к Профсоюзу) на должность Председателя Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

Голосовали: «за»_____,     «против»_____,     «воздержался»____

Председатель

организации Профсоюза                 ___________

Приложение №7

к постановлению

ЦС Профсоюза

от 17 декабря 2013 г. № 5-4

ПРИМЕРНЫЙ ПОРЯДОК

выдвижения кандидатур на должность Председателя

Профсоюза работников народного образования и науки РФ

1. Решение о проведении выборов Председателя Профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее – Председатель Профсоюза)  и выдвижении кандидатур на эту должность принимается Центральным Советом Профсоюза одновременно с решением о созыве  Съезда Профсоюза.

2. Выдвижение кандидатур на должность Председателя Профсоюза  начинается со дня принятия решения  Центральным Советом Профсоюза о созыве Съезда Профсоюза и завершается за один месяц до начала работы Съезда Профсоюза.

3.  Кандидатуры на должность Председателя Профсоюза выдвигаются межрегиональными и региональными организациями Профсоюза на конференциях или заседаниях руководящих коллегиальных профсоюзных органов,  Исполнительным комитетом и Центральным Советом  Профсоюза.

Председателем Профсоюза может быть избран член Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

4. Межрегиональные (региональные)  организации Профсоюза, выдвинувшие кандидатуры на должность Председателя Профсоюза, представляют в ЦС Профсоюза копию постановления (выписку) отчётно-выборной конференции или коллегиального руководящего профсоюзного органа (комитета (совета) и основные анкетные данные о  кандидате (ф.и.о., дата рождения, место работы, занимаемая должность, образование, выполняемая работа с начала трудовой деятельности,  принадлежность к Профсоюзу).

Межрегиональная (региональная) организация Профсоюза вправе выдвинуть не более одной кандидатуры.

5. Кандидатам, выдвинутым межрегиональными (региональными)  организациями Профсоюза на должность Председателя Профсоюза, предоставляются равные возможности для участия в работе Центрального Совета Профсоюза при обсуждении итогов выдвижения кандидатур и в работе Съезда Профсоюза. В таком случае необходимые расходы по командировкам кандидатов на должность Председателя Профсоюза осуществляются выдвинувшими их организациями Профсоюза.

6. Распространение организациями Профсоюза сведений или недостоверной информации,  порочащей кандидата на должность Председателя Профсоюза, не допускается.

7. Кандидатуры,  выдвинутые на должность Председателя Профсоюза, вносятся на рассмотрение Центрального Совета Профсоюза и, в соответствии с его решением,  на рассмотрение Съезда Профсоюза.

8. Межрегиональная (региональная) организация Профсоюза вправе снять  предложенную кандидатуру с выдвижения на должность Председателя Профсоюза до ее внесения Центральным Советом Профсоюза на Съезд Профсоюза.

 Решение о снятии выдвинутой кандидатуры может приниматься решением выборного коллегиального органа межрегиональной (региональной) организации Профсоюза или на основании личного заявления кандидата.

9. Сбор и обобщение предложений по кандидатурам на должность Председателя Профсоюза осуществляется Временной кадровой комиссией, утверждаемой Центральным Советом Профсоюза на период до проведения Съезда Профсоюза.

10. Настоящий Порядок выдвижения кандидатур на должность Председателя Профсоюза действует в случае проведения очередного Съезда Профсоюза и в связи с окончанием срока полномочий Председателя Профсоюза.
1